
令和4年度末業務概況

熊本県農業信用基金協会



１．基　　金

　（１）基金の増減

区 　　分 期首残高 期中増加額 期中減少額 令和4年度末残高 　期首対比

出 資 金 4,706,390 102,500 50 4,808,840 102.1%

交 付 金 480,334 5,933 44,857 441,409 91.8%

繰 入 金 2,150,700 300,000 0 2,450,700 113.9%

計 7,337,424 408,433 44,907 7,700,949 104.9%

　（２）基金の割合

　（３）出資金の構成

　（４）基金の残高推移 (単位：百万円)

区     分 平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度末

出 資 金 4,515 4,545 4,595 4,706 4,808

交 付 金 630 572 507 480 441

繰 入 金 1,551 1,551 2,151 2,151 2,450

計 6,696 6,667 7,253 7,337 7,700

前年比増減額 △ 38 △ 29 585 85 363

　　　 なった。

 (要点）

業務概況

　　(1)　出資金は、その他資金の基金倍率（２０倍）逼迫状況を解消するため、金融機関へ計画的な

　　 　増資を求めた結果、期首に比べ合計１億２百万円の増加。

   （2） 交付金は、追加的信用供与事業に係る対象資金の償還による保証残高の減少に伴い、交付金

(単位：千円）

　　　　　 の返還が発生したことから、 期首に比べ３８百万円の減少。

   （3） 繰入金は、基金造成計画に基づく自助努力として、準備金より３００百万円を振り替えたこ
　　　 とから、令和４年度末基金残高は、７７億円で、期首対比 104.9％、３億６３百万円の増加と
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２．保　　証

（１）保証状況
(単位：百万円)

計画 当年度 前年度
前年

同期比
計画
対比

計画 当年度 前年度
前年

同期比
計画
対比

15,960 3,300 3,769 3,440 109% 114% 3,298 3,014 2,983 101% 91% 15,455 16,714 104% 108%

0 0 0 0 - - 0 0 0 - - 0 0 - - 

140 0 0 0 - - 62 46 62 74% 74% 77 93 66% 121%

主務大臣 67,449 16,278 12,583 15,128 83% 77% 15,391 13,307 15,496 86% 86% 68,645 66,725 99% 97%

そ の 他 140,302 25,795 25,508 27,376 93% 99% 17,359 16,997 19,441 87% 98% 150,208 148,812 106% 99%

計 207,751 42,073 38,092 42,505 89% 91% 32,750 30,305 34,937 87% 93% 218,853 215,538 103% 98%

223,852 45,373 41,861 45,946 91% 92% 36,111 33,366 37,983 88% 92% 234,386 232,346 103% 99%

（２）保証・償還・残高推移
(単位：百万円)

　バンク保証料助成の恩恵もあり、３７億６９百万円、前年同期比１０９％、３億２９百万円増加。

　により必要とする資金の調達が難しくなってきたことから、農業者向けの住宅ローンが減少。

　の減少。

　　また、非農業者向けの住宅ローンも農業者向け住宅ローンと同様の理由により減少しており、
　その他資金は、２５５億８百万円、前年度同期比９３％、１８億６８百万円減少。

  百万円の増加となった。

(3) 令和５年３月末保証残高は、２，３２３億４６百万円で、期首と比較し１０３％、８４億９４

(1) 新規保証額は、総額４１８億６１百万円で、前年度同期比９１％、４０億８５百万円減少。

合　　　計

(2) 農業関連資金の新規保証は、一般資金に比べ低利である近代化資金の需要が底堅く推移、ＪＡ

　　一方、地場の住宅会社がつなぎ資金の対応を開始したこと、及び住宅建設資材価格高騰の影響

　　そのため主務大臣指定資金は、１２５億８３百万円、前年度同期比８３％、２５億４５百万円
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３．付保及び再保証

（１）付保状況(農林漁業信用基金）
(単位：百万円)

保　険 償　還

近 代 化 15,960 3,769 3,014 16,714

旧 改 良 0 0 0 0

旧 就 農 140 0 46 93

主務大臣 67,449 12,583 13,307 66,725

保険合計 83,550 16,352 16,368 83,533

保証債務 83,550 16,352 16,368 83,533

保険付保率 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

（２）再保証状況（全国農協保証センター）
(単位：百万円)

再保証 償　還

再 保 証 133,177 17,840 7,939 143,078

保証債務 140,302 25,508 16,997 148,812

再保証率 94.9% 69.9% 46.7% 96.1%

(要点）

       新規保証引受額に対して、農業者については、全件を農林漁業信用基金への保険に付し、非農業者に 

　　ついては、「住宅つなぎ資金」を除く全件を、全国農協保証センターへの再保証に付し、それぞれリスクの

　　分散を図っている。
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４．代位弁済・求償権

(1)代位弁済・回収・償却・残高状況

計画 当年度 前年度
前年

同期比
計画 当年度 前年度

前年
同期比

計画 当年度 前年度
前年

同期比

208 100 0 0 - 10 4 14 29% 30 93 0 - 268 110 53% 41%

2 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 - 2 2 100% 100%

28 5 0 0 - 2 3 2 150% 5 0 12 - 26 25 89% 96%

主務大臣 626 160 30 49 61% 68 80 71 113% 105 44 29 152% 613 530 85% 86%

そ の 他 312 285 217 190 114% 130 138 152 91% 60 31 41 76% 406 359 115% 88%

計 938 445 248 240 103% 198 218 223 98% 165 76 70 109% 1,019 890 95% 87%

1,178 550 248 240 103% 210 227 241 94% 200 170 82 205% 1,317 1,028 87% 78%

（2）代位弁済・回収・償却・残高の推移

(要点）

　(1)　当年度は、新型コロナウイルス感染拡大および物価高騰等の影響による条件変更（償還猶予）で

　　農業資金の代位弁済は抑制できたものの、一方で破産等法的整理による住宅ローンの代位弁済が増加

　　し、全体で前年度同期比１０３％の２億４８百万円と８百万円増加となった。

　(3)　令和４年度末求償権残高は、１０億２８百万円で、期首対比１億５０百万円減少となった。
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　(2)　求償権回収は、求償権残高減少のなか、今年度計画を上回る２億２７百万円の実績となった。
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５．弁済能力比率
　(金額単位：百万円)

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

632% 637% 717% 801% 823%

8,470 8,661 8,982 9,322 9,643

1,339 1,359 1,252 1,164 1,171

(要点）

比率は ８２３％と、２２ポイント上昇した。

 　 以上のとおり、自主基準５００％の水準も超えており、経営の健全性は保たれている。

項　　　　　目

弁 済 能 力 比 率

分　　　　　子
（弁済に充てることが可能な額）

分　　　　　　母
（償還事故率を乗じた保証額）

　　基金造成計画に基づく融資機関からの増資などにより、経営の健全性を示す指数である弁済能力



　　　　　予定損益計算書収支実績（計画及び前年同月対比）

令和5年3月31日現在 （金額単位：円）

令和4年度計画 令和5年3月末 差　　引 進捗率 前年同月末実績 前年同月比

Ａ（年間） Ｂ Ｂ－Ａ （B／A％） Ｃ （B／C％）

（ 経 常 損 益 の 部 ）

保 証 料 526,891,000 527,867,766 976,766 100.1 518,216,917 101.8

求償権利息及び貸付金利息 18,700,000 31,276,006 12,576,006 167.2 29,632,443 105.5

事 業 収 入 小 計 545,591,000 559,143,772 13,552,772 102.4 547,849,360 102.0

保 険 金 182,508,000 21,050,819 △ 161,457,181 11.5 33,802,868 62.2

交 付 金 8,414,000 5,933,000 △ 2,481,000 70.5 1,852,000 320.3

利 子 補 給 金 400,000 327,872 △ 72,128 81.9 384,122 85.3

受 取 助 成 金 22,663,000 25,476,255 2,813,255 112.4 22,244,000 114.5

雑 収 益 1,042,000 1,163,706 121,706 111.6 1,033,771 112.5

そ の 他 収 益 小 計 215,027,000 53,951,652 △ 161,075,348 25.0 59,316,761 90.9

受 取 利 息 2,761,000 2,770,629 9,629 100.3 3,207,572 86.3

有 価 証 券 利 息 96,000,000 99,633,637 3,633,637 103.7 95,878,575 103.9

（ 財 務 収 益 小 計 ） 98,761,000 102,404,266 3,643,266 103.6 99,086,147 103.3

経 常 収 益 計 859,379,000 715,499,690 △ 143,879,310 83.2 706,252,268 101.3

( 特 別 損 益 の 部 ）

固 定 資 産 売 却 益 -                        449,999 449,999 -            -                        -            

償 却 債 権 取 立 益 630,000 191,363 △ 438,637 30.3 1,094,193 17.4

投 資 有 価 証 券 売 却 益 -                        -                        -                        -            -                        -            

（ 特 別 利 益 小 計 ） 630,000 641,362 11,362 101.8 1,094,193 58.6

収 益 合 計 860,009,000 716,141,052 △ 143,867,948 83.2 707,346,461 101.2

（ 経 常 損 益 の 部 ）

信 用 調 査 費 7,358,000 7,293,427 △ 64,573 99.1 1,863,658 391.3

事 業 推 進 費 2,833,000 1,375,669 △ 1,457,331 48.5 1,070,242 128.5

業 務 委 託 費 10,000,000 10,000,000 0 100.0 10,000,000 100.0

債 権 管 理 費 8,122,000 4,581,637 △ 3,540,363 56.4 5,592,163 81.9

（ 事 業 直 接 費 小 計 ） 28,313,000 23,250,733 △ 5,062,267 82.1 18,526,063 125.5

役 員 報 酬 16,480,000 15,751,500 △ 728,500 95.5 15,743,538 100.0

給 与 手 当 100,505,000 100,501,338 △ 3,662 99.9 92,434,009 108.7

法 定 福 利 費 20,498,000 20,799,971 301,971 101.4 19,389,327 107.2

厚 生 費 2,474,000 2,333,320 △ 140,680 94.3 1,987,404 117.4

賞 与 引 当 金 繰 入 7,390,000 7,990,168 600,168 108.1 7,389,664 108.1

退 職 給 付 引 当 金 繰 入 13,310,000 13,600,386 290,386 102.1 13,082,886 103.9

旅 費 交 通 費 3,614,000 1,010,961 △ 2,603,039 27.9 475,184 212.7

事 務 費 8,970,000 7,637,404 △ 1,332,596 85.1 7,452,647 102.4

会 議 費 2,121,000 1,126,911 △ 994,089 53.1 724,355 155.5

交 際 費 801,000 413,064 △ 387,936 51.5 456,417 90.5

広 報 費 545,000 290,961 △ 254,039 53.3 427,290 68.0

租 税 公 課 2,593,000 2,242,034 △ 350,966 86.4 2,208,192 101.5

施 設 費 20,711,000 20,491,236 △ 219,764 98.9 20,084,379 102.0

減 価 償 却 費 5,236,000 5,494,318 258,318 104.9 5,154,371 106.5

雑 費 270,000 157,736 △ 112,264 58.4 245,951 64.1

（ 事 業 管 理 費 小 計 ） 205,518,000 199,841,308 △ 5,676,692 97.2 187,255,614 106.7

保 険 料 81,281,000 78,919,161 △ 2,361,839 97.0 82,115,542 96.1

再 保 証 料 89,612,000 93,694,324 4,082,324 104.5 91,233,370 102.6

保 険 納 付 金 65,088,000 78,511,989 13,423,989 120.6 77,638,933 101.1

保 険 金 等 返 還 金 33,229,000 40,889,366 7,660,366 123.0 28,020,758 145.9

再 保 証 納 付 金 1,996,000 2,237,407 241,407 112.0 2,407,282 92.9

支払準備金繰入・戻入 (△） 6,384,000 △ 175,179,732 △ 181,563,732 △ 2744.0 △ 81,506,366 214.9

保証責任準備金繰入・戻入(△） 44,462,000 51,653,764 7,191,764 116.1 44,199,154 116.8

求償権償却引当金繰入・戻入(△） 67,361,000 △ 13,594,132 △ 80,955,132 △ 20.1 1,358,442 △ 1000.7

債務保証損失引当金繰入・戻入（△） 1,950,000 60,823,170 58,873,170 3119.1 △ 6,751,340 △ 900.9
特別準備金及び特別支援金繰入・ 戻入 (△） △ 6,758,000 △ 2,883,119 3,874,881 42.6 5,871,200 △ 49.1

求 償 権 償 却 費 170,000,000 154,772,227 △ 15,227,773 91.0 62,442,227 247.8

( そ の 他 費 用 計 ） 554,605,000 369,844,425 △ 184,760,575 66.6 307,029,202 120.4

支 払 利 息 435,000 362,044 △ 72,956 83.2 433,309 83.5

有 価 証 券 売 却 損 -                        -                        -                        - -                        -

( 財 務 費 用 小 計 ） 435,000 362,044 △ 72,956 83.2 433,309 83.5

経 常 費 用 計 788,871,000 593,298,510 △ 195,572,490 75.2 513,244,188 115.5

固 定 資 産 除 却 損 -                        2 2 -            -                        -

固 定 資 産 売 却 損 -                        -                        -                        -            -                        -

投 資 有 価 証 券 売 却 損 -                        -                        -                        -            -                        -

債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 ・ 戻 入 ( △ ） -                        -                        -                        -            -                        -

（ 特 別 損 失 小 計 ） -                        2 2 -            -                        -

費 用 合 計 788,871,000 593,298,512 △ 195,572,488 75.2 513,244,188 115.5

当 期 利 益 金 71,138,000 122,842,540 51,704,540 172.6 194,102,273 63.2

令和4年度末決算

区         分

 



保証業務 促進業務 保証業務 促進業務

（資産の部） （負債の部）

Ⅰ　流 動 資 産 6,461,541,642 6,461,213,770 327,872 Ⅰ　流動負債 2,741,153,658 2,740,825,786 327,872

１．現金及び預金 6,160,898,586 6,160,898,586 - １．1年以内返済予定長期借入金 729,920,000 729,920,000 - 

２．有価証券 199,974,320 199,974,320 - ２．前受収益 1,922,475,029 1,922,475,029 - 

３．前払費用 2,925,792 2,925,792 - ３．未払費用 51,573,195 51,573,195 - 

４．未収収益 93,566,304 93,238,432 327,872 ４．賞与引当金 7,990,168 7,990,168 - 

５．その他流動資産 4,176,640 4,176,640 - ５．その他流動負債 29,195,266 28,867,394 327,872

Ⅱ　固 定 資 産 9,247,401,464 9,247,401,464 - Ⅱ　固定負債 4,091,311,287 4,091,311,287 - 

１．有形固定資産 38,374,191 38,374,191 - １．長期借入金 1,153,310,000 1,153,310,000 - 

建物及び構築物 7,982,280 7,982,280 - ２．支払準備金 1,465,416,492 1,465,416,492 - 

　減価償却累計額 △ 5,321,520 △ 5,321,520 - 保険金 460,146,506 460,146,506 - 

　計 (2,660,760) (2,660,760) - 交付金 1,005,269,986 1,005,269,986 - 

車両運搬具 4,247,914 4,247,914 - ３．保証責任準備金 812,115,164 812,115,164 - 

　減価償却累計額 △ 2,042,315 △ 2,042,315 - ４．引当金 274,666,723 274,666,723 - 

　計 (2,205,599) (2,205,599) - 債務保証損失引当金 129,070,304 129,070,304 - 

工具器具備品 27,303,081 27,303,081 - 退職給付引当金 145,596,419 145,596,419 - 

　減価償却累計額 △ 19,555,249 △ 19,555,249 - ５．特別準備金及び特別支援金 206,132,949 206,132,949 - 

　計 (7,747,832) (7,747,832) - ６．求償債務 179,669,959 179,669,959 - 

土地 25,760,000 25,760,000 - 

２．無形固定資産 4,174,635 4,174,635 - Ⅲ　保 証 債 務 219,931,053,592 219,931,053,592 - 

ソフトウェア 4,174,635 4,174,635 - ((226,763,518,537)) ((226,763,190,665)) ((327,872))

３．投資その他の資産 9,204,852,638 9,204,852,638 - 

投資有価証券 7,321,883,177 7,321,883,177 - （資本の部） 8,876,478,161 8,876,478,161 - 

外部出資金 115,800,000 115,800,000 - １．出資金 4,808,840,000 4,808,840,000 - 

特別外部出資金 676,840,000 676,840,000 - ２．繰入金 2,450,700,000 2,450,700,000 - 

敷金・保証金 158,437,953 158,437,953 - ３．準備金 1,494,095,621 1,494,095,621 - 

長期前払費用 13,201,804 13,201,804 - ４．当期利益金 122,842,540 122,842,540 - 

求償権 1,028,920,623 1,028,920,623 - 

　求償権償却引当金 110,252,419 110,252,419 - 

　計 (918,668,204) (918,668,204) - 

その他の資産 21,500 21,500 - ((8,876,478,161)) ((8,876,478,161)) - 

219,931,053,592 219,931,053,592 - 

235,639,996,698 235,639,668,826 327,872 235,639,996,698 235,639,668,826 327,872

内 訳
科 目 金 額

内 訳
科 目 金 額

Ⅲ　貸　借　対　照　表

令和5年3月31日

（金額単位：円）

資 産 負   債   ・   資   本

負 債 合 計

資 本 合 計

Ⅲ　保証債務見返

資 産 合 計 負債及び資本合計



（金額単位：円）

（資産の部） （負債の部）

Ⅰ　流 動 資 産 6,461,541,642 6,122,402,098 339,139,544 Ⅰ　流 動 負 債 2,741,153,658 3,060,121,844 △ 318,968,186

１．現金及び預金 6,160,898,586 5,971,954,751 188,943,835 １．短期借入金 0 0 0

２．有価証券 199,974,320 50,000,000 149,974,320 ２． 729,920,000 1,181,640,000 △ 451,720,000

３．前払費用 2,925,792 3,520,100 △ 594,308 ３．受入預託金 0 0 0

４．未収収益 93,566,304 70,316,434 23,249,870 ４．前受収益 1,922,475,029 1,818,775,745 103,699,284

５．その他流動資産 4,176,640 26,610,813 △ 22,434,173 ５．未払費用 51,573,195 48,846,906 2,726,289

６．賞与引当金 7,990,168 7,389,664 600,504

７．その他流動負債 29,195,266 3,469,529 25,725,737

Ⅱ　固 定 資 産 9,247,401,464 9,286,275,413 △ 38,873,949 Ⅱ　固 定 負 債 4,091,311,287 3,697,370,046 393,941,241

１．有形固定資産 38,374,191 38,487,348 △ 113,157 １． 1,153,310,000 729,920,000 423,390,000

建物及び構築物 7,982,280 7,982,280 0 ２． 1,465,416,492 1,640,596,224 △ 175,179,732

減価償却累計額 △ 5,321,520 △ 4,523,292 △ 798,228 460,146,506 596,401,917 △ 136,255,411

　 　 計 ( 2,660,760 ) ( 3,458,988 ) △ 798,228 1,005,269,986 1,044,194,307 △ 38,924,321

車両運搬具 4,247,914 4,048,344 199,570 ３．保証責任準備金 812,115,164 760,461,400 51,653,764

減価償却累計額 △ 2,042,315 △ 3,338,589 1,296,274 ４．引当金 274,666,723 200,243,167 74,423,556

　 　 計 ( 2,205,599 ) ( 709,755 ) 1,495,844 129,070,304 68,247,134 60,823,170

工具器具備品 27,303,081 27,131,715 171,366 145,596,419 131,996,033 13,600,386

減価償却累計額 △ 19,555,249 △ 18,573,110 △ 982,139 ５． 206,132,949 210,313,169 △ 4,180,220

　 　 計 ( 7,747,832 ) ( 8,558,605 ) △ 810,773 ６．求償債務 179,669,959 155,836,086 23,833,873

土地 25,760,000 25,760,000 0

Ⅲ　保 証 債 務 219,931,053,592 210,219,744,201 9,711,309,391

２．無形固定資産 4,174,635 3,920,981 253,654 (( 226,763,518,537 )) (( 216,977,236,091 )) 9,786,282,446

ソフトウェア 4,174,635 3,920,981 253,654

（資本の部）

３．投資その他の資産 9,204,852,638 9,243,867,084 △ 39,014,446 １．出資金 4,808,840,000 4,706,390,000 102,450,000

投資有価証券 7,321,883,177 7,222,069,567 99,813,610 ２．繰入金 2,450,700,000 2,150,700,000 300,000,000

外部出資金 115,800,000 115,800,000 0 ３．準備金 1,494,095,621 1,599,993,348 △ 105,897,727

特別外部出資金 676,840,000 676,840,000 0 （繰越欠損金） -

敷金・保証金 158,437,953 159,437,953 △ 1,000,000 ４．繰越利益金 -

長期前払費用 13,201,804 14,752,971 △ 1,551,167 （繰越欠損金） -

求償権 1,028,920,623 1,178,793,104 △ 149,872,481 ５．当期利益金 122,842,540 194,102,273 △ 71,259,733

求償権償却引当金 ( 110,252,419 ) ( 123,846,551 ) △ 13,594,132 (当期損失金） -

計 918,668,204 1,054,946,553 △ 136,278,349

その他の資産 21,500 20,040 1,460 (( 8,876,478,161 )) (( 8,651,185,621 )) 225,292,540

219,931,053,592 210,219,744,201 9,711,309,391

235,639,996,698 225,628,421,712 10,011,574,986 235,639,996,698 225,628,421,712 10,011,574,986

保険金

比　較　貸　 借 　対 　照　 表
(令和5年3月31日現在)

資 産 負    債   ・   資    本

科 目 令和5年3月末 令和4年3月末 差額 科 目 令和5年3月末 令和4年3月末 差額

1年以内返済予定長期借入金

長期借入金

支払準備金

資　　本　　合　　計

資 産 合 計 負 債 及 び 資 本 合 計

交付金

債務保証損失引当金

退職給付引当金

特別準備金及び特別支援金

負　　債　　合　　計　

Ⅲ　保証債務見返


